

„Głos Wąbrzeski”

BEZPARTYJNE POLSKO-KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 1,20 zł z odnośnikiem przez pocztę 20 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożenia pracy, przerwaniu komunikacji, abonent nie ma prawa żądać pozaterminowych dostawek gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada. Redakcja i administracja: ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252. — Redaktor przyjmuje od 10—12.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr. za reklamy na str. 4-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo: w poniedziałek, środę i piątek. Przy sądowym śledzeniu należność rabat upada. Dla wszelkich spraw spornych właściwy jest Sąd w Wąbrzeźnie. Za terminowy druk, przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Nr. 146

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, czwartek 15 grudnia 1932 roku

Rok XII

Zginałeś od kuli niewrażej

Wspomnienie o Gabrjelu Narutowiczu

„Zginałeś od kuli nie wrażej, o której może w dzieciństwie marzyłeś, — od kuli rodaków, do których niosieś ewangelję miłości i pracy. Czy zginałeś w ten sposób za to tylko, że takim byłeś, czy za to, że z brudem niewoli walczyć nie chciałeś, czy nie mogłeś?”

Temi słowy bolesnego żalu i palącego rozgoryczenia żegnał Marszałek Józef Piłsudski pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej, Gabrjela Narutowicza, pisząc w kilka miesięcy po Jego tragicznym zgonie pośmiertnie o Nim wspomnienie.

W niewielu smutnych słowach tego zdania widnieje rozzdzierająca tragedia człowieka i narodu. Człowieka, zabitego przez ludzi, których kochał, narodu, który nie umiał uszanować ofiary wielkiego swego przedstawiciela.

Bo życie Gabrjela Narutowicza w wolnej Polsce, to piękna, do głębi serca wzruszająca epopeja miłości i poświęcenia. Dziś, gdy wiemy o Nim więcej, niż wiedzieliśmy wówczas, gdy obejmował godność największą w narodzie, jest nam znacznie łatwiej zrozumieć ów żar uczucia i bezgraniczność oddania się służbie dla państwa ze strony Gabrjela Narutowicza.

Należał pierwszy Prezydent Rzeczypospolitej do tego pokolenia Polaków, które nie mogło rozwijać skrzydeł do lotu w kraju, bez wyrzeczenia się godności narodowej i godności ludzkiej. Wyrosły w atmosferze powstaniowej rozpaczy, nasiąkli od dzieciństwa tkliwym uczuciem do skrwawionej ziemi, nienawiścią do jej ciemiężycieli. I dlatego wyrusza w daleki świat na wyższe studia i na tułaczkę życiową.

Jasny i głęboki umysł, poparty słowiańskim entuzjazmem i litewskim uporem, chroni Go przed zatonięciem w masie emigranckiej. Gabrjel Narutowicz przebija się zwycięsko przez labirynt trudności życiowej i zajmuje jedno z czołowych miejsc w elicie intelektualnej świata.

I oto w chwili najwyższych powodzeń osobistych, On, jeden z najznakomitszych inżynierów świata, porzuca nagle spokojną i laurami wyslaną drogę życia, by oddać się służbie w biednej, początkującej na powojennych zgłiszczach Ojczyźnie polskiej. Ciągnie go do niej ów żar ukochania rodzicielskiej ziemi, zachowany z wiązanką dziecięcych wspomnień, ciągnie serdeczne uczucie, ukrywane przed wszystkimi, a tak dokładnie podpatrzone przez wielkiego znawcę duszy ludzkiej, Marszałka Józefa Piłsudskiego, najdoskonalszego biografa Pierwszego Prezydenta.

Rozpoczyna się w niepodległej Polsce ostatnia, jakże chwalona faza życia śp. Gabrjela Narutowicza. Zajmując kolejno w kilku gabinetach stanowisko mi-

Zakończenie obrad 5-ciu mocarstw

Genewa. Oceniając z polskiego punktu widzenia narady reprezentantów 5-ciu mocarstw, zakończone podpisaniem wspólnej deklaracji, podkreślić przede wszystkim należy, że miały one jedynie charakter wstępny. Niemcy usiłowały przekształcić te narady w jakiś formalny komitet eksportów 5-ciu mocarstw, któryby miał zająć się szczegółowym stosowaniem zasady równości praw, ale wyśliki te pozostały bez skutku. Cały problem realizacji zasady równości praw odesłany został do konferencji rozbrojeniowej, gdzie wszystkie państwa zainteresowane, a w szczególności sąsiedzi Niemiec będą uczestniczyć w dyskusowaniu tego problemu. Narady 5-ciu zostały zakończone.

Zgoda Niemiec na powrót na konferencję spowodowana została w dużym stopniu niewątpliwie tem, że przekonali się one, iż konferencja mogłaby pracować także i bez ich udziału. Niemniej powrót Niemiec jest wydarzeniem dodatnim, gdyż w ten sposób Niemcy będą ponosiły współodpowiedzialność za losy konferencji.

Niemcy uzyskały to, że postanowienia zawarte w części piątej Traktatu Wersalskiego będą przeniesione do przyszłej konwencji rozbrojeniowej. Zostało

to jednak uzupełnione gwarancjami przeciwko rozbrojeniu Niemiec, któremu wszystkie mocarstwa są zdecydowanie przeciwnie.

Opinia międzynarodowa nie rozumiała by wszak nigdy by Konferencja Rozbrojeniowa miała za rezultat zwiększenie zbrojeń Niemiec.

Na uwagę zasługuje także punkt deklaracji, dotyczący uroczystego wyrzeczenia się przez państwa europejskie użycia siły dla załatwienia sporów międzynarodowych. Idea zastąpienia wyrzeczenia się wojny zawartego w pakcie Kelloga wyrzeczeniem się siły wogóle spowodowana została doświadczeniami niedawnych czasów w szczególności w związku z wydarzeniami w Mandżurji i chęcią zapobieżenia prowadzeniu wojny bez nazywania jej wojną.

W deklaracji zwraca uwagę abstynencja Stanów Zjednoczonych zarówno w ustępie dotyczącym równości praw, jak i wyrzeczenia się używania sił. Świadczy ona, że Stany Zjednoczone pragną w dalszym ciągu pozostać na uboczu od spraw europejskich i nie uczestniczyć w żadnych paktach europejskich. Z tendencją tą liczył się zresztą francuski plan organizacji pokoju.

Wojskowe wyszkolenie hitlerowców

KRÓLEWIEC. „Echo des Ostens” przynosi rewelację w sprawie militarystycznego wyszkolenia narodowych socjalistów w Prusach Wschodnich. Pismo opisuje ćwiczenia hitlerowców w Tappau, gdzie oddziały szturmowe tej par-

tii odbywają ćwiczenia z karabinami wojskowymi, oraz życie obozowe w obozniczych kadrach pracy w Landsbergu koło Pruskiej Hławy, gdzie uczestnicy przechodzą wyszkolenie wojskowe.

—O:—

Rosja zakupiła statki u Niemców

Bukareszt. Z Konstancy donoszą, że tamtejsze koła morskie dowiadują się o nabyciu przez Rosję ostatnio kilkunastu statków morskich w Niemczech. M. in. od Norddeutscher Lloyd miały Sowiety zakupić: „Anhalt” 6581 ton, zbudowany w r. 1914, „Murala” 5949 ton z r. 1918,

„Ramscheid” 5822 ton z r. 1917 i „Amatea” 2854 ton. Większe z tych jednostek przeznaczone być mają do obsługi Dalekiego Wschodu i przydzielone do portu we Władywostoku, mniejsze zaś kursować mają po Morzu Czarnym i mieć bazę w Odesie.

„Daily Times” o sytuacji gospodarczej Polski

Chicago. (Pat.) „Daily Times” pisze co następuje: „Polska, jedno z najnowszych państw świata, zeszyta z trzech części dawnej Polski, rozdartych przed niespełna półtora wiekiem, zmniejszyła liczbę swych bezrobotnych z 312.000 w

roku 1931 na 250.000. Według naszych obliczeń. Polska powinna mieć 10 razy więcej bezrobotnych, czyli 2.500.000. Prawie nic nie ogłasza się światu o postępie ekonomicznym Polski po wielkiej wojnie”.

nistra robót publicznych i ministra spraw zagranicznych, zdobywa sobie wielki autorytet jako fachowiec i jako człowiek. Patrzył z entuzjazmem opty-

mizmem w przyszłość państwa, ufał ludziom, był powściągliwy w sądach, starał się na szalach swej opinii ważyć nie tylko wady, ale i zalety.

Był „Europejczykiem w sposobie ujmowania państwa i jego zadań i oceny pracy indywidualnej ludzi, sprawujących funkcje państwowe” — powie o Nim w kilka miesięcy po śmierci Marszałek Józef Piłsudski. A w dalszych trafnych i głęboko ujętych spostrzeżeniach wypowie całą charakterystykę pięknej duszy Pierwszego Prezydenta.

„Czuł się w Polsce dobrze — więcej — był szczęśliwy i dziwił się tylko, że ludzie, z którymi się spotyka, są ciągle czegoś skwaszeni i z czegoś niezadowoleni”.

... „We wszystkich sądach Gabrjela Narutowicza o innych spostrzegalem nie zwykłą w naszych stosunkach względność dla ludzi i nawet usprawiedliwianie wszystkich braków, a nawet wad”.

Oto człowiek, który kochał, wierzył i usprawiedliwiał ludzi, dla jednej jedynej, najważniejszej w jego pojęciach racji: byli jego rodakami.

Pamiętnego grudnia 1922 roku zostaje wybrany przez Zgromadzenie Narodowe na Pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej. On, który z całą czarującą prostotą i skromnością prosił zwycięskiego Wodza o zachowanie tej godności dla siebie, On, który wiadomość o swej kandydaturze przyjął z nietajonem porażeniem wobec takiego wywyższenia i takiego zarazem ciężaru.

Bezmyślny tłum głupców, rozkołysany zbrodniczą agitacją tych, którzy wzywali do „usunięcia zawady”, obrzucił błotem i kamieniami powóz Najwyższego Dostojna. Państwa i najszlachetniejszego człowieka w Polsce. A w trzy dni po objęciu godności z rąk Marszałka Piłsudskiego, Gabrjel Narutowicz zostaje zdradziecko, z tyłu, zanim się mógł obejrzeć, zastrzelony.

Usunięta „zawada”.

Usunięta, aby przez krwawy wylom mogła się wlać w smutne łóżysko polskiego życia potworna miazga łotrystwa aby się mogła dopełnić miara sprawiedliwości. I szalał ten Babilon przez cztery prawie lata, nie widząc, nie dostrzegając wypalanych na obliczu polskiej rzeczywistości przez samotnika sulejowskiego, przyjaciela zmarłego Prezydenta ostrzegawczych znaków: „Mane, tekell, fares”...

Od sześciu lat panuje w Polsce nowa inna, lepsza rzeczywistość. Gabrjel Narutowicz mógłby w warunkach dzisiejszych sprawować swój wielki urząd bez wstrząśnień, z całą wrodzoną sobie ujmującą godnością i prostotą, tą samą która zdobi postać innego wielkiego Europejczyka tej samej klasy, dzisiejszego Prezydenta Ignacego Mościckiego. Ale widocznie ta straszna, nagła, ofiarna śmierć na posterunku sądzona była Polsce, jako jedna z tych tragicznych doświadczeń, o których się nigdy nie zapomina. Pamięć o tej zbrodni przekreśliła polityczną egzystencję obozu, który wzywał do mordu.

Sprawiedliwość zwyciężyła w sumieniu Polskiego Narodu.

—O—

NIEOBECNI.

Nieobecni zawsze tracą — mówi stare przysłowie francuskie. Po polsku znówu jest przysłowie: kto się spóźnia, ten traci. Wychodzi to na jedno. Nieobecni w grze na 26-tej Loterii Państwowej w I-szej klasie byli ci, którzy spóźnili się z kupnem losów. W ostatniej chwili trudno im było los nabyć, a często nawet było to niemożliwe, stracili — bo stracili możliwość wygrania.

W II-iej klasie 26-tej Loterii nieobecni będą ci, którzy w porę nie odnowią losu, albo nie kupią nowego. A już o-

statnia chwila do odnowienia, albo kupna losu.

Ciągnięcie w II-iej klasie rozpoczyna się 15 grudnia.

Główna wygrana w II-iej klasie 150 tys. zł. Wiele mniejszych wygranych.

LOS Y DO NABYCIA W KOLEKTURZE „GŁOSU WĄBRZESKIEGO”

Odpowiedzi Redakcji

— WP. Zakrzewska — Książki, Nadesłane-go sprostowania nie umieścimy dlatego, że ar-

tykuł 30 o prawie prasowym mówi, że o ile sprostowanie przekracza dwukrotnie objętość prostowanej wiadomości redaktor nie jest obowiązany sprostowania umieścić. Prosimy więc o przysłanie krótszego sprostowania a chętnie umieścimy.

RUCH TOWARZYSTW

— BACZNOŚĆ HOKEJISCI! Celem zorganizowania sportów zimowych, a przede wszystkim hokeja na lodzie i wyzyskania w tym celu istniejącego już boiska sportowego P. W. i W. F. zaprasza się wszystkich czynnych sportow-

ców na zebranie w dniu 17 bm. (sobota) o godz. 8-mej w małej salce hotelu pod Orłem.

Proszeni są w szczególności wszyscy czynni hokejści sekcji „Pomorzanki” Gimnazjum oraz „Pogoni”.

ZA ZJEDNOCZONY KOMITET ORGANIZACYJNY:
(—) Dr. Ostrowski

Drukiem i nakładem: Zakłady Graficzne Bolesława Szczuki — Redaktor odpowiedzialny: Alfons Szczuka — Wąbrzeźno, ul. Mickiewicza nr. 1.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę mężowi mojemu i ojcu naszemu

s. p.

Aleksandrowi Krużyńskiemu

w szczególności Przewiel. duchowieństwu, członkom Kółka Rolniczego w Zieleniu, członkom Ochotn. Straży Pożarnej w Pływaczewie, którzy chętnie ofiar. swe usługi i pomoc w czasie pogrzebu, Radzie nadzorczej i Zarządowi Kasy Stefczyka w Zieleniu, Radzie Gminnej gminy Pływaczewo, wszystkim krewnym i znajomym za złożone wieńce i współczucie oraz zamówione Msze św. żałobne za duszę śp. Zmarłego serdecznie

„Bóg zapłać”

Dorota Krużyńska z dziećmi

Pływaczewo, w grudniu 1932 r.

Duże ulgi podatkowe dla wszystkich prowadzących księgow.

DZIENNIK AMERYKAŃSKI na 12 kont

opracowany przez Związek Księgowych i Rzeczozn. Księgowości na Pomorzu, zawierający dokładne opisy ksiąg i udogodnienia, oraz szczegółowe wskazówki, podług których każdy z PP. kupców będzie mógł go sam prowadzić, czyniąc w ten sposób zadość odnośnym ustawom i zyskując znaczną różnicę na podatku obrotowym, placąc tylko 3/4 — zamiast 2% od obrotu

Dziennik ten sporządzony w 2 objętościach:

po 50 foljo 15 zł
po 100 foljo po cenie 20 zł

za sztukę
księgi kontokorent (księga dłużników i wierzycieli)
księgi wekslowe —
księgi towarowe (dla handlu hurtowego)

Zamawiać można: w

Eksped. „Głosu Wąbrzeskiego” Wąbrzeźno Mickiewicza 1

Dnia 15, 16, 17, 19 i 20 XII br. odbędzie się ciągnięcie do II klasy 26 Loterii klas.

do II klasy 26 Loterii klas.

Czas najwyższy wymienić los klasy I. na klasę II. Losy 1/4 20 zł nabyć można w kolekturze

Głosu Wąbrzeskiego

Wąbrzeźno — Mickiewicza 1

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W piątek, dnia 16. 12. 32. o godz. 12 sprzedawać będą w drodze egzekucji w Piątkowie u p. Warzyńca Kubackiego najwięcej dającym za gotówkę: 1406/32

bufet dębowy.

Rogowski, komornik sądowy w Kowalewie.

SKŁAD

do wydzierżawienia
E. BARYLSKI
Kościuszki 9

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 16. 12. 32. o godz. 3 po poł. sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Maksymiljana i Ludwiki Betlejewskich w Wąbrzeźnie ul. Mickiewicza

fortepian, 2 fotele, stół okrągły, leżankę, lustro, kanapę, lampę, maszynę do szycia, maszynę do pisania, biurko, 14 litr. soku gorzkiego, 13 but. esencji cytrynowej, beczkę piwa 1/4, 2 beczki piwa 1/8, 80 butelek lemoniady, 94 butelek piwa, warsztat kołodziejski, 5 stołów składanych, sieczkarnię itp. przedmioty, przyrząd do mycia butelek, motorek elektryczny, maszynę do obciągania butelek, natrysk, 5 opłatek itp. przedmioty. 2236/32

Główniczki, komornik sąd. w Wąbrzeźnie

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W piątek, dnia 16. 12. 32. o godz. 13 sprzedawać będą w drodze egzekucji w Pływaczewie u p. Kazimierza Szyrbickiego najwięcej dającym za gotówkę: 1364/32

1 p. półszorków wyjazdowych, żrebaka i krowę. Rogowski, komornik sądowy w Kowalewie.

Licytacja drzewa

odbędzie się w sobotę, dnia 17 bm. o godzinie 10-tej w oberży p. Murawskiego w Stanisławkach

Zarząd Leśnictwa Wronie

REKLAMA -

to dźwignia przemysłu i handlu



W okresie przedgwiazdkowym

więcej jeszcze niż kiedykolwiek winien kupiec zwracać uwagę na ogłoszenia. Ogłoszenia umieszczane w piśmie lokalnym — przynoszą

100% korzyści

Który z PP. Kupców osiągnąć chce wielki obrót — winien ogłosić swoje przedsiębiorstwo w

„Głosie”

zwłaszcza w czasie przedgwiazdkowym

Najpiękniejsze święto: Gwiazdka

Wesliśmy już w okres gwiazdkowy. To najpiękniejsze święto w życiu każdego Katolika, a także i Polaka, ma w sobie olbrzymią moc uroku, potężną moc uroku nieprzemijającego, wnoszącego w naszą skolataną duszę wiele ożywych tchnień. W duszach naszych jakby następowało samorodne odrodzenie — Tak było zawsze w czasach niewoli. To odrodzenie rozkwitało w duszy każdego Polaka i kazalo wierzyć, że za Gwiazdą nowonarodzonego Chrystusa, wszędzie Gwiazda naszej wolności!..

Redakcja nasza na „radosne święto” przygotowuje

Specjalny numer

„Głosu Wąbrzeskiego”

Znajdą w nim artykuły, nowele i wiersze — pióra nieprzeciętnego. Obiecalo nam współpracę wielu dziennikarzy i literatów, a także artystów-grafików. Dzięki temu, że numer wyjdzie w znacznym nakładzie, stanowić on będzie

znakomity środek reklamy

dla p. p. kupców, przemysłowców i rzemieślników.

Już dziś zwracamy Szan. Czytelnikom uwagę na numer gwiazdkowy „GŁOSU WĄBRZESKIEGO”



Stemple kauczukowe i metalowe

Szyldy mosiężne na drzwi i firmowe

każdej wielkości i formatu po cenach najtańszych poleca

Głos Wąbrzeski
Wąbrzeźno

Używane

ZAJĄCE PIANINA

kupuję każdą ilość po najwyższych cenach dziennych

Goetz - Wąbrzeźno Tel. 174

poleca tanio z gwarancją

B. SOMMERFELD
fabryka pianin
Bydgoszcz ul. Śniadeckich 2

PIERWSZE NAJNOWOCZESNIEJSZE KINO DŹWIĘKOWE

„SŁOŃCE”

HOTEL POD BIAŁYM ORŁEM

M O T T O: Dziś tu, jutro tam ułani — Nie skąp serca nam ułani..

Tylko nieodwołalnie 2 dni! Dziś w środę, dnia 14 i w piątek, dnia 15 bm. o 8¹⁵ wiecz.

Pierwszy dźwiękowy film polski bez napisów 100 proc. mówiono-śpiewny pod tytułem

Ułani, Ułani chłopcy malowani

W rolach głównych Adolf Dymsha, Kazimierz Krukowski, Zula Pogorzelska, Mieczysław Frenkiel i Wład. Walter

Dla dzieci i młodzieży w czwartek o 4 wstęp 20 gr.

Do tego cudny nadprogram

Następny program — to dawno oczekiwany obraz pod tytułem „AXELA” — czyli w drutach kolczastych